

(単位: 百万円)

2017年3月期							
	第1四半期 2016.4-6	第2四半期 2016.7-9	上期 2016.4-9	第3四半期 2016.10-12	第4四半期 2017.1-3	下期 2016.10-2017.3	年間 2016.4-2017.3
売上高	769,378	808,274	1,577,652	850,239	898,101	1,748,340	3,325,992
営業利益	101,540	106,985	208,525	98,235	104,050	202,285	410,810
経常利益	118,795	108,977	227,772	69,422	97,136	166,558	394,330
当期利益	78,866	84,971	163,837	43,676	74,841	118,517	282,354

* 当期利益は親会社株主に帰属する当期純利益

(単位:百万円)

科目	2017年3月期						
	第1四半期 2016.4-6	第2四半期 2016.7-9	上期 2016.4-9	第3四半期 2016.10-12	第4四半期 2017.1-3	下期 2016.10-2017.3	年間 2016.4-2017.3
売上高	769,378	808,274	1,577,652	850,239	898,101	1,748,340	3,325,992
売上原価	555,084	571,651	1,126,735	618,868	640,663	1,259,531	2,386,266
売上総利益	214,294	236,623	450,917	231,371	257,438	488,809	939,726
販売費及び一般管理費	112,754	129,638	242,392	133,136	153,388	286,524	528,916
営業利益	101,540	106,985	208,525	98,235	104,050	202,285	410,810
営業外収益	18,643	6,203	24,846	3,266	△ 21,212	△ 17,946	6,900
受取利息	763	727	1,490	840	801	1,641	3,131
受取配当金	360	85	445	594	446	1,040	1,485
持分法による投資利益	-	-	-	48	244	292	292
為替差益	5,808	16,508	22,316	1,184	△ 23,500	△ 22,316	-
不動産賃貸料	-	260	260	△ 260	-	△ 260	-
デリバティブ評価益	11,323	△ 11,323	-	-	-	-	-
その他	389	△ 54	335	860	797	1,657	1,992
営業外費用	1,388	4,211	5,599	32,079	△ 14,298	17,781	23,380
支払利息	477	497	974	439	433	872	1,846
持分法による投資損失	62	93	155	△ 155	4,800	4,645	4,800
為替差損	-	-	-	-	4,248	4,248	4,248
デリバティブ評価損	-	1,857	1,857	30,792	△ 31,693	△ 901	956
その他	849	1,764	2,613	1,003	7,914	8,917	11,530
経常利益	118,795	108,977	227,772	69,422	97,136	166,558	394,330
特別利益	73	10,146	10,219	257	2,133	2,390	12,609
固定資産売却益	15	275	290	59	559	618	908
投資有価証券売却益	52	9,866	9,918	193	33	226	10,144
貸倒引当金戻入額	-	-	-	-	-	-	-
国庫補助金	-	-	-	-	-	-	-
その他	6	5	11	5	1,541	1,546	1,557
特別損失	1,067	1,346	2,413	6,424	3,407	9,831	12,244
固定資産除売却損	1,026	1,040	2,066	1,173	939	2,112	4,178
固定資産圧縮損	-	-	-	-	-	-	-
投資有価証券評価損	-	-	-	-	-	-	-
事業終了損失	-	-	-	4,978	144	5,122	5,122
減損損失	-	-	-	-	1,188	1,188	1,188
その他	41	306	347	273	1,136	1,409	1,756
税金等調整前当期純利益	117,801	117,777	235,578	63,255	95,862	159,117	394,695
法人税等合計	38,744	32,177	70,921	19,034	21,188	40,222	111,143
非支配株主に帰属する 当期純利益	191	629	820	545	△ 167	378	1,198
親会社株主に帰属する 当期純利益	78,866	84,971	163,837	43,676	74,841	118,517	282,354

(単位: 百万円)

期別 科目	2017年3月期			
	2016.6.30	2016.9.30	2016.12.31	2017.3.31
[資産の部]				
I 流動資産	1,706,418	1,733,756	1,746,830	1,845,251
現金及び預金	514,535	531,298	465,643	658,822
受取手形及び売掛金	128,122	129,790	140,918	158,454
リース投資資産	20,573	19,775	19,068	18,538
有価証券	429,605	455,528	439,130	320,579
商品及び製品	176,097	172,620	198,843	205,991
仕掛品	50,513	50,518	53,989	51,754
原材料及び貯蔵品	34,793	41,101	52,471	43,586
繰延税金資産	82,886	79,294	86,989	109,600
短期貸付金	166,798	164,853	174,786	176,433
その他	103,091	89,565	115,566	102,045
貸倒引当金	△ 595	△ 586	△ 573	△ 551
II 固定資産	817,993	826,293	897,156	917,070
・有形固定資産	592,119	604,422	642,740	657,265
建物及び構築物(純額)	163,456	166,782	174,804	178,464
機械装置及び運搬具(純額)	146,744	161,069	169,968	172,977
土地	183,044	183,861	184,562	183,477
賃貸用車両及び器具(純額)	17,228	15,783	10,249	11,609
建設仮勘定	45,676	33,768	36,558	45,416
その他(純額)	35,971	43,159	66,599	65,322
・無形固定資産	20,664	22,348	22,861	24,905
その他	20,664	22,348	22,861	24,905
・投資その他の資産	205,210	199,523	231,555	234,900
投資有価証券	102,583	88,953	104,855	105,510
退職給付に係る資産	920	483	1,751	931
繰延税金資産	17,603	19,075	18,683	20,922
その他	87,547	94,418	109,688	110,848
貸倒引当金	△ 3,443	△ 3,406	△ 3,422	△ 3,311
資産合計	2,524,411	2,560,049	2,643,986	2,762,321
[負債の部]				
I 流動負債	950,245	958,821	959,869	1,013,738
支払手形及び買掛金	302,171	314,760	322,488	349,737
電子記録債務	92,753	87,623	93,081	92,098
短期借入金	47,016	42,360	39,183	43,205
一年内返済予定の長期借入金	65,030	64,212	45,125	44,443
一年内償還予定の社債	-	-	-	-
未払法人税等	30,755	42,758	2,673	13,858
未払費用	144,737	166,951	194,781	221,328
賞与引当金	35,434	24,017	11,552	23,678
製品保証引当金	50,005	50,624	60,062	59,259
工事損失引当金	755	201	61	65
事業終了損失引当金	-	-	3,727	3,317
その他	181,589	165,315	187,136	162,750
II 固定負債	234,974	239,651	281,329	283,695
社債	-	-	-	-
長期借入金	53,401	54,872	61,189	60,612
繰延税金負債	16,428	17,087	25,104	29,802
役員退職慰労引当金	446	490	529	536
退職給付に係る負債	18,941	18,900	18,708	18,615
その他	145,758	148,302	175,799	174,130
負債合計	1,185,219	1,198,472	1,241,198	1,297,433
[純資産の部]				
I 株主資本	1,384,129	1,416,456	1,404,912	1,480,077
資本金	153,795	153,795	153,795	153,795
資本剰余金	160,071	160,165	160,178	160,178
利益剰余金	1,071,666	1,109,664	1,098,110	1,173,277
自己株式	△ 1,403	△ 7,168	△ 7,171	△ 7,173
II その他の包括利益累計額	△ 50,345	△ 60,397	△ 8,043	△ 21,413
その他有価証券評価差額金	9,835	5,887	7,731	8,099
為替換算調整勘定	△ 45,392	△ 52,180	△ 1,914	△ 16,631
退職給付に係る調整累計額	△ 12,167	△ 11,530	△ 10,893	△ 10,996
在外子会社のその他退職後給付調整額	△ 2,621	△ 2,574	△ 2,967	△ 1,885
III 非支配株主持分	5,408	5,518	5,919	6,224
純資産合計	1,339,192	1,361,577	1,402,788	1,464,888
負債純資産合計	2,524,411	2,560,049	2,643,986	2,762,321

【売上高】

(単位: 百万円)

2017年3月期							
	第1四半期 2016.4-6	第2四半期 2016.7-9	上期 2016.4-9	第3四半期 2016.10-12	第4四半期 2017.1-3	下期 2016.10-2016.3	年間 2016.4-2017.3
自動車	724,474	767,906	1,492,380	812,916	846,665	1,659,581	3,151,961
航空宇宙	35,217	31,549	66,766	29,641	42,352	71,993	138,759
その他*	9,687	8,819	18,506	7,682	9,084	16,766	35,272
計	769,378	808,274	1,577,652	850,239	898,101	1,748,340	3,325,992

* 2017年3月期第3四半期より報告セグメントの区分を変更、従来の「産業機器」は「その他」へ集約。

【営業利益】

2017年3月期							
	第1四半期 2016.4-6	第2四半期 2016.7-9	上期 2016.4-9	第3四半期 2016.10-12	第4四半期 2017.1-3	下期 2016.10-2016.3	年間 2016.4-2017.3
自動車	99,319	103,977	203,296	95,431	98,930	194,361	397,657
航空宇宙	1,676	1,923	3,599	1,357	4,146	5,503	9,102
その他*	344	833	1,177	1,231	1,104	2,335	3,512
消去又は全社	201	252	453	216	△ 130	86	539
計	101,540	106,985	208,525	98,235	104,050	202,285	410,810

* 2017年3月期第3四半期より報告セグメントの区分を変更、従来の「産業機器」は「その他」へ集約。

【売上高】

(単位: 百万円)

2017年3月期							
	第1四半期 2016.4-6	第2四半期 2016.7-9	上期 2016.4-9	第3四半期 2016.10-12	第4四半期 2017.1-3	下期 2016.10-2017.3	年間 2016.4-2017.3
日本	221,681	226,438	448,119	240,379	282,011	522,390	970,509
北米	487,118	512,719	999,837	548,174	546,653	1,094,827	2,094,664
その他	60,579	69,117	129,696	61,686	69,437	131,123	260,819
計	769,378	808,274	1,577,652	850,239	898,101	1,748,340	3,325,992

【営業利益】

2017年3月期							
	第1四半期 2016.4-6	第2四半期 2016.7-9	上期 2016.4-9	第3四半期 2016.10-12	第4四半期 2017.1-3	下期 2016.10-2017.3	年間 2016.4-2017.3
日本	66,677	65,997	132,674	61,342	100,519	161,861	294,535
北米	24,035	26,547	50,582	37,735	17,572	55,307	105,889
その他	1,550	2,393	3,943	2,701	2,093	4,794	8,737
消去又は全社	9,278	12,048	21,326	△ 3,543	△ 16,134	△ 19,677	1,649
計	101,540	106,985	208,525	98,235	104,050	202,285	410,810

* 北米: 米国、カナダ